ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Махачкала 3 июля 2020 года 

Советский районный суд г.Махачкалы в составе:

председательствующего судьи Мукаиловой В.И.

при секретаре судебного заседания Джалаловой Ф.А.,

с участием помощника прокурора Советского района г.Махачкалы Алибекова А.И., 

подсудимой ФИО1 ФИО7 и ее защитника – адвоката Маликовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, не замужней, не работающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В ноябре месяце 2019 года ФИО2, проходя по пр. И. Шамиля 

<

адрес>, неподалеку от аптеки обнаружила полиэтиленовый сверток с блистерами с 98 таблетками, содержащими в своем составе - прегабалин и являющимися сильнодействующим веществом общей массой 37,27 грамма, включенными в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статьей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», с изменениями и дополнениями утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, зная, что указанный препарат запрещен в свободной продаже и отпускается только по рецепту врача, приобретенные блистеры с девяносто восьмью таблетками «Лирики» хранила при себе с целью сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО2 встретилась с ФИО3, реализовала свой преступный умысел в нарушении законодательства об обращении лекарственных средств, т.е., незаконно сбыла ФИО3 девяносто восемь таблеток сильнодействующего вещества «Лирика».

Подсудимая ФИО2 заявила о своём согласии с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в связи, с чем просила постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель помощник прокурора Советского района г.Махачкалы Алибеков А.И. не возражал против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, а в этом случае суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Условия, предусмотренные ч.ч. 1;2 ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- справкой об исследовании № 128/3 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20-21), согласно которой представленные на исследование таблетки в виде капсул красно-белого цвета, находящиеся в фрагментах блистера, изъятые у гр. ФИО3 содержат порошкообразное вещество белого цвета массой по 0,38 грамм, которое содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. Общая масса изъятого вещества составляет 37,24 грамм;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 7-8), согласно которому при личном досмотре с участием понятых у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения во внутреннем левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакет с 98 капсулами лирики;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 44-45), согласно которому объектом осмотра является - бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском мастичной печати «ЭКЦ МВД по РД», а также имеется оттиск печати № УКОН МВД по РД. При вскрытии данного конверта извлечены 7 медицинских блистера с надписью: «Лирика» в которых содержатся капсулы (красно-белые) по 14 штук в каждой, общим количеством 98 капсул.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по части 1 статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом.

При назначении ФИО2 наказания в соответствии со ст.60 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 впервые совершила преступление небольшой тяжести. Вину признала и раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима. Эти обстоятельства при назначении наказания, руководствуясь частью 2 статьи 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом учитываются в качестве смягчающих. Отягчающих обстоятельств по делу не имеется. Суд считает возможным достижение целей наказания, указанных в статье 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации, при назначении наказания в виде штрафа. Размер штрафа определен судом с учетом тяжести совершенного преступления – совершено преступление небольшой тяжести, с учетом имущественного положения осужденной и ее семьи, возможности получения иного дохода.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314; 316, 226.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 ФИО10 - обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП по Советскому району УМВД РФ по г.Махачкала: бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный отрезком бумаги с оттиском мастичной печати «ЭКЦ МВД по РД» и оттиском печати № УКОН МВД по РД, 7 медицинских блистеров с надписью: «Лирика», в которых содержатся капсулы (красно-белые) по 14 штук в каждой общим количеством 98 капсул – уничтожить. 

Оплату назначенного штрафа произвести по следующим реквизитам: получатель платежа: МВД по Республике Дагестан, ИНН №, КПП №, ОКТМО №, р/с №, банк получатель – отделение – НБ Республики Дагестан г.Махачкала, КБК №, БИК №.

Апелляционные жалоба, представление на приговор суда первой инстанции могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Данный приговор, постановленный в соответствии со ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий судья Мукаилова В.И.